PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

 МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
10 февраля 2017 г.                                                                                                              № 21-р
п. Мамакан
О комиссии по повышению доходного
потенциала и снижению задолженности
налоговых и неналоговых доходов в бюджет
Мамаканского муниципального образования

В целях повышения доходного потенциала бюджета Мамаканского муниципального образования, руководствуясь письмом первого заместителя мэра г.Бодайбо и района от 13 мая 2016 года № 1603 «О повышении доходного потенциала, работе с неплательщиками», статьей 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования,

1. Утвердить состав комиссии по повышению доходного потенциала и снижению задолженности налоговых и неналоговых доходов в бюджет Мамаканского муниципального образования (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению доходного потенциала и снижению задолженности налоговых и неналоговых доходов в бюджет Мамаканского муниципального образования (приложение № 2).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Настоящее распоряжение опубликовать в печатном органе «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения www.mamakan-adm.ru  в сети интернет.

5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава                                                                                                                             Ю.В.Белоногова
Приложение № 1
к распоряжению администрации
Мамаканского городского поселения

от 10 февраля 2017 г. № 21-р
СОСТАВ

комиссии по повышению доходного потенциала и

снижению задолженности налоговых и неналоговых доходов

в бюджет Мамаканского муниципального образования

	Белоногова

Юлия Вячеславовна

	-
	Глава Мамаканского городского поселения, председатель комиссии по повышению доходного потенциала и снижению задолженности налоговых и неналоговых доходов в бюджет Мамаканского муниципального образования (далее – Комиссия);

	Кинах

Наталья Сергеевна
	-
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта, заместитель председателя Комиссии;

	Григорьева
Елена Сергеевна
	-
	Управляющий делами администрации, секретарь Комиссии;

Члены комиссии:
	Иванова

Евгения Владимировна
	-
	Ведущий специалист по земельным отношениям;

	Людвиг

Татьяна Владимировна
	-
	Начальник финансово-экономического отдела администрации;

	Мухаметова

Ольга Викторовна
	-
	Главный специалист по управлению муниципальным имуществом и жилищным вопросам;

	Ронжина

Марина Владимировна
	-
	Главный бухгалтер администрации;

Начальник финансово-

экономического отдела

администрации                                                                                                               Т.В.Людвиг
Приложение № 2
к распоряжению администрации
Мамаканского городского поселения
от 10 февраля 2017 года № 21-р
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ ДОХОДНОГО ПОТЕНЦИАЛА И СНИЖЕНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

В БЮДЖЕТ МАМАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по повышению доходного потенциала и снижению задолженности налоговых и неналоговых доходов в бюджет Мамаканского муниципального образования  (далее - комиссия) является коллегиальным органом при администрации Мамаканского городского поселения, образованным в целях повышения доходного потенциала бюджета Мамаканского муниципального образования.

1.2. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Иркутской области, МИ ФНС России № 3 по Иркутской области, а также органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, иными организациями.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом Мамаканского муниципального образования, а также настоящим Положением.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Основные функции комиссии:
2.1. выявление неплательщиков налоговых и неналоговых платежей и приглашение их на заседания комиссии;

2.2. проведение разъяснительной работы с налогоплательщиками о порядке оформления имущества и земельных участков в собственность, о сроках и необходимости своевременной уплаты налогов;

2.3. оказание содействия физическим лицам по оформлению имущества и земельных участков в собственность;

2.4. проведение работы по стимулированию населения на оформление в собственность земельных участков, на которых расположены оформленные в собственность объекты недвижимого имущества;

2.5. проведение работы по выявлению налоговых агентов, уплачивающих налоги не по месту нахождения обособленных подразделений (стационарных рабочих мест), уклоняющихся от уплаты налога или снизивших перечисление по сравнению с предыдущим периодом, посредством программного комплекса «Бюджет-Смарт», позволяющего осуществлять выборку о поступлении платежей от юридических лиц;

2.6. измерение торговых площадей, проверка на соответствие договорам аренды с собственником имущества. Подача данных в ФНС для сверки показателей площадей предпринимателей с декларацией по ЕНВД;

2.7. заключение договоров аренды на земельные участки, находящиеся под объектами нестационарных торговых точек (летняя торговля овощами, фруктами, одеждой и т.д.);

2.8. усиление претензионно - исковой работы по взысканию задолженности по арендной плате в судебном порядке;

2.9. регулярное направление уведомлений арендаторам о погашении задолженности по арендной плате в добровольном порядке;

2.10. проведение выездных проверок соблюдения использования объектов недвижимости в соответствии с условиями заключенных договоров аренды;

2.11. активизирование работы административной комиссии, в том числе за нарушение правил благоустройства, исполнения муниципальных контрактов и др.;

2.12. оказание помощи предприятию ЖКХ по работе с должниками по коммунальным услугам;
2.13. осуществляет в пределах своей компетенции иные функции в соответствии с действующим законодательством.

Глава 3. ПРАВА КОМИССИИ

3. Комиссия для решения возложенной  на нее задачи и реализации функций в установленном порядке вправе:

1) запрашивать у органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, ФНС, предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей, физических лиц необходимую информацию по вопросам деятельности комиссии;

2) приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, ФНС, предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей и средств массовой информации, а также физические лица по вопросам, возникающим в процессе работы комиссии;

3) создавать рабочие группы в целях оперативного и качественного решения вопросов, связанных с возложенной на комиссию задачей.

Глава 4. СОСТАВ, СТРУКТУРА И
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ
4.1. Персональный состав комиссии утверждается правовым актом главы Мамаканского городского поселения.

4.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии. Члены комиссии работают на общественных началах.

4.3. Председателем комиссии по должности является глава Мамаканского городского поселения или лицо, временно исполняющее его обязанности.

4.4. В состав комиссии входят начальники отделов администрации Мамаканского городского поселения

4.5. В случае временного отсутствия лица, включенного в состав комиссии, его полномочия осуществляются лицом, временно исполняющим его обязанности (замещающим его должность), либо иным лицом, уполномоченным соответствующим членом комиссии.

4.6. Председатель комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

2) утверждает повестку дня очередного заседания комиссии;

3) дает поручения в рамках своих полномочий членам комиссии.
4.7. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия (отпуск, командировка, болезнь).
4.8. Секретарь комиссии:

1) формирует повестку дня заседания комиссии, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания комиссии;

2) информирует членов комиссии, приглашенных на заседание лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) оформляет протоколы заседаний комиссии;

4) осуществляет контроль за исполнением решений комиссии.

4.9. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии, предлагают вопросы для обсуждения на заседаниях комиссии, участвуют в обсуждении проектов решений комиссии.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
И ПОРЯДОК ЕЕ РАБОТЫ

5.1. Заседания комиссии проводятся по решению председателя комиссии, в случае его отсутствия – заместителем председателя комиссии, либо временно исполняющим его обязанности.
5.2. Подготовку материалов и организационные мероприятия осуществляют ответственные члены комиссии по поручению председателя с указанием сроков исполнения заданий.
5.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению временно исполняющий его обязанности.

5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

5.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При  равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

5.6. Решения комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии в течение пяти рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.

5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Мамаканского городского поселения.
PAGE